
гш

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30.09.2024№797 

с. Мошенское

О внесении изменений в Примерное положение об оплате 
труда работников муниципальных организаций в сфере
образования, подведомственных комитету образования 

и культуры Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федера-
ции, постановлением Администрации Мошенского муниципального округа 
Новгородской области от 27.09.2024 №788 «О повышении должностных 
окладов работников муниципальных учреждений» Администрация Мошен-
ского муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Примерное положение об оплате труда работни-
ков муниципальных организаций в сфере образования, подведомственных 
комитету образования и культуры Администрации Мошенского муници-
пального округа Новгородской области, утвержденное постановлением Ад-
министрации Мошенского муниципального округа Новгородской области от 
18.09.2024 №757:

1.1.Изложить подпункт 2.2.1.1 в редакции:
«2.2.1.1. Должностной оклад руководителя организации (за исключени-

ем руководителя организации, вновь созданной в текущем году) определяет-
ся по следующей формуле:

До = (Бо + Бо x Кп1 + Бо x Кп2 + Бо x Кср1 ) x Kind, где:
До - должностной оклад руководителя организации;
Бо - базовый оклад, применяемый для определения должностного 

оклада руководителя организации, устанавливается в фиксированном разме-
ре и составляет 16101 рубль;

Кп1 - коэффициент, характеризующий объем управления организацией;
Кп2 - коэффициенты, характеризующие особенности деятельности ор-

file:///C:/Users/NChistyakova/Desktop/%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82/%D0%9E%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B0%20%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0/%D0%98%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%B2%20%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%9E%D0%A2%20%D0%9E%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5%202023%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%20-%2018.12.2023.docx%23Par42


2

ганизации (в случае наличия двух и более оснований для применения коэф-
фициентов, их размеры суммируются);

Кср1, Кср2 - коэффициент специфики работы руководителя организации 
и значимости организации;

Кind - коэффициент индексации определяется в размерах и в сроки, 
установленные в соответствии с трудовым законодательством.

Должностной оклад руководителя организации, сформированный в со-
ответствии с настоящим Положением, подлежит округлению до целого рубля 
по правилам математического округления и устанавливается в фиксирован-
ной сумме.».

1.2.Изложить подпункты 3.3.1, 3.3.2, 3.3.3, 3.3.4 в редакции:
«3.3.1.Размеры минимальных окладов работников организации по ПКГ, 

утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального раз-
вития Российской Федерации от 5 мая 2008 года № 216н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников обра-
зования», составляют:

№   
п/п

ПКГ, квалификаци-
онный уровень

Должности, отнесенные 
к квалификационному уровню

Размер   
минималь-

ного оклада   
(рублей)

1 2 3 4
1. ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного  персонала

1.1. Первый уровень вожатый, помощник воспитателя, 
секретарь учебной части 

6159

1.2. Второй уровень 
1.2.1. 1 квалификацион-

ный уровень
дежурный по режиму, младший 
воспитатель 

6466

1.2.2. 2 квалификацион-
ный уровень

диспетчер образовательного 
учреждения, старший дежурный 
по режиму

7097

2 ПКГ должностей педагогических работников
2.1. 1 квалификацион-

ный уровень
инструктор по труду, инструктор 
по физической культуре, музы-
кальный руководитель, старший 
вожатый

9441

2.2 2 квалификацион-
ный уровень

инструктор-методист; концерт-
мейстер; педагог дополнительно-
го образования; педагог-
организатор; социальный педагог; 
тренер-преподаватель

10940

2.3 3 квалификацион-
ный уровень

воспитатель; мастер производ-
ственного обучения; методист; 
педагог-психолог; старший ин-
структор-методист; старший пе-
дагог дополнительного образова-

11656

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E5EEEAC412FC7D5BA3D7BE60C0C3F942AEA3A216CF99B284IFuAI


3

1 2 3 4
ния; старший тренер-
преподаватель

2.4 4 квалификацион-
ный уровень

педагог-библиотекарь; препода-
ватель<*>; преподаватель -
организатор основ безопасности 
жизнедеятельности; руководитель 
физического воспитания; старший 
воспитатель; старший методист; 
тьютор<**>; учитель; учитель-
дефектолог; учитель-логопед (логопед)

12951

3. ПКГ должностей руководителей структурных подразделений 
3.1. 1 квалификацион-

ный уровень
заведующий (начальник) струк-
турным подразделением: кабине-
том, лабораторией, отделом, от-
делением, сектором, учебно-
консультационным пунктом, 
учебной (учебно-производствен-
ной) мастерской и другими 
структурными подразделениями, 
реализующими общеоб-
разовательную программу и обра-
зовательную программу дополни-
тельного образования детей <***>. 

9738

3.2. 2 квалификацион-
ный уровень

заведующий (начальник) обособ-
ленным структурным подразде-
лением, реализующим общеобра-
зовательную программу и образо-
вательную программу дополни-
тельного образования детей; 
начальник (заведующий, дирек-
тор, руководитель, управляю-
щий): кабинета, лаборатории, от-
дела, отделения, сектора, учебно-
консультационного пункта, учеб-
ной (учебно-производственной) 
мастерской, учебного хозяйства и 
других структурных подразделе-
ний образовательного учрежде-
ния (подразделения) начального и 
среднего профессионального      
образования <****>; старший ма-
стер образовательного учрежде-
ния (подразделения) начального 

10700



4

1 2 3 4
и/или среднего профессионально-
го образования

3.3. 3 квалификацион-
ный уровень

начальник (заведующий, дирек-
тор, руководитель, управляющий) 
обособленного структурного под-
разделения образовательного 
учреждения (подразделения) 
начального и среднего професси-
онального образования

11522

*> Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско- 
преподавательскому составу.

<**> Кроме тьюторов, занятых в сфере дополнительного профессио-
нального образования.

<***> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, 
отнесенных ко 2 квалификационному уровню.

<****> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, 
отнесенных к 3 квалификационному уровню.

3.3.2. Размеры минимальных окладов работников организации по ПКГ, 
утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального раз-
вития Российской Федерации от 31 августа 2007 года № 570 «Об утвержде-
нии профессиональных квалификационных групп должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии», составляют:

№ 
п/п

ПКГ Должности,   
отнесенные к ПКГ

Размер   
минимального

оклада   
(рублей)

1 2 3 4
библиотекарь    81261. ПКГ «Должности работников 

культуры, искусства и кинема-
тографии ведущего звена»  

главный  библиотекарь    10545

3.3.3. Размеры минимальных окладов работников организации по ПКГ, 
утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального раз-
вития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих», составляют:

№  
п/п

ПКГ, квалификацион-
ный уровень

Должности, отнесенные 
к квалификационному          

уровню

Размер мини-
мального 

оклада 
(рублей)

1 2 3 4
1. ПКГ «Общеотраслевые  должности служащих первого уровня»   

1.1. 1 квалификационный
уровень 

агент, архивариус, дежурный 
(по общежитию и др.), дело-
производитель, кассир,

6159

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E3EDEAC116F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI
consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768ECE8EEC715F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI


5

1 2 3 4
комендант, машинистка,
паспортист, секретарь, сек-
ретарь-машинистка, счетовод, 
экспедитор, экспедитор по 
перевозке грузов

1.2. 2 квалификационный
уровень 

должности служащих первого 
квалификационного уровня, 
по которым  устанавливается 
производное должностное 
наименование «старший»

6466

2. ПКГ «Общеотраслевые  должности служащих второго уровня»   
2.1. 1 квалификационный

уровень 
диспетчер, инспектор по 
кадрам, лаборант, секретарь   
руководителя

6489

2.2. 2 квалификационный
уровень  

заведующий хозяйством, 
должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 
которым устанавливается 
производное должностное 
наименование «старший» или II 
внутридолжностная категория  

7145

2.3. 3 квалификационный
уровень 

заведующий столовой, 
должности  служащих первого 
квалификационного уровня, 
по которым устанавливается I 
внутридолжностная категория  

7789

3. ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
3.1. 1 квалификационный

уровень  
бухгалтер, бухгалтер-ревизор, 
документовед,  специалист по 
кадрам, экономист, юрис-
консульт  

7080

3.2. 2 квалификационный
уровень 

должности служащих первого 
квалификационного уровня, 
по которым устанавливается 
II внутридолжностная  
категория  

7789

3.3. 3 квалификационный
уровень 

должности служащих первого 
квалификационного уровня, 
по которым устанавливается I 
внутридолжностная категория 

8620

3.4. 4 квалификационный
уровень 

должности служащих первого 
квалификационного уровня, 
по которым устанавливается 
производное должностное 

9469



6

1 2 3 4
наименование «ведущий»  

3.5. 5 квалификационный
уровень 

главные специалисты: в от-
делах, отделениях, лаборато-
риях, мастерских; заместитель 
главного бухгалтера

10415

3.3.4. Размеры минимальных окладов работников организации по ПКГ, 
утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального раз-
вития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 248н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 
рабочих», составляют:

№
  

п/п

ПКГ, квалификаци-
онный уровень

Должности, отнесенные 
к квалификационному уровню

Размер   
минималь-
ного окла-

да (рублей)
1 2 3 4
1. ПКГ «Общеотрасле-

вые профессии рабо-
чих первого уровня»

1.1. 1 квалификационный
уровень 

профессии рабочих, по которым  
предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 
квалификационных разрядов  в со-
ответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих, гар-
деробщик, грузчик, дворник, ис-
топник, кастелянша, кладовщик,  
сторож (вахтер), уборщик произ-
водственных помещений, уборщик   
служебных помещений, уборщик  
территорий  

4619

1.2. 2 квалификационный
уровень 

профессии рабочих, отнесенные к 
первому квалификационному уровню, 
при выполнении работ по профессии с 
производным наименованием 
«старший» (старший по смене) 

5079

2. ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 
2.1. 1 квалификационный

уровень  
Наименования профессий рабочих, 
по которым предусмотрено при-
своение 4 и 5 квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным спра-
вочником работ и профессий рабо-
чих; водитель автомобиля; води-
тель троллейбуса; водолаз; кон-

5590

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E3E5EAC611F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI
https://base.garant.ru/108186/
https://base.garant.ru/108186/
https://base.garant.ru/108186/
https://base.garant.ru/108186/


Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 30.09.2024 12:51
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

7

1 2 3 4
тролер технического состояния 
автомототранспортных средств; 
механик по техническим видам 
спорта; оператор сейсмопрогноза; 
оператор электронно-вычислитель-
ных и вычислительных машин; 
охотник промысловый; пожарный

2.2. 2 квалификационный
уровень 

профессии рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6 и 7 
квалификационных разрядов в со-
ответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих  

6143

2.3. 3 квалификационный
уровень  

профессии рабочих, по которым   
предусмотрено присвоение 8 ква-
лификационного разряда в соот-
ветствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих 

6766

2.4. 4 квалификационный
уровень 

профессии рабочих, предусмот-
ренные 1 - 3 квалификационными 
уровнями данной ПКГ, выполня-
ющих важные (особо важные) и 
ответственные (особо ответствен-
ные) работы  

7699

2.Постановление вступает в силу с 01 октября 2024 года.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                     Т.В. Павлова

                                           


